
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indìretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 1410312024 \-tr1 Responsabile Servizio Finanziario
UNIONE DI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA

Pontedilegno - Temù - Vione -Y ezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 072 del Registro determinazioni
tr ORIGINAIE
tr COPIA

OGGETTO INDIZIONE BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER 'FOÀNITURA DI
UN TRENINO TURISTICO CON CARROZZE'AI SENSI DELL'Art. 71 DEL D.Lgs
36/2023, DA AGGIUDICARSI CON L'OFFBRTA ECONOMICAMENTE PIU
VANTAGGIOSA AI SBNSI DELL'Art. 108 COMMA I DEL D.Lgs. N. 36/2023 - (cig.
B67s92A6tE)

Ponte di Legno, 0910412025

IL RESPONSABILB DEL SERVIZIO

VISTI:
r il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 181812000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 0510812016;
. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012:
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione;
e il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
o la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027;

VISTA la L.R. 2 febbraio 2010, n. 6 <Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere> e

successive modifiche e integrazioni e in particolare gli artt. 136 e 137'

CONSIDERATO che i Comuni di Incudine, Monno, Ponte di Legno, Temù, Yezza d'Oglio e Vione risultano
aderenti all'Unione di comuni dell'alta Valle Camonica la quale rappresenta I'Ente locale intercomunale
maggiormente rappresentativo del territorio dell'alta Valle Camonica;

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale e

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

DETERMINAZIONE
DEL S EGRETARIO D E LL' UN ION E

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALE
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura fnanzíana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo inrelazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Macroaggregato FPV Esercizio

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio 'Unione.

Data 1410312024 del Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copertura frnanziaria di cui sopra il presente
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 .

e esecutrvo, al sensr dell'art. 183,

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

dal
2 3 LU6, 2025 :7 A00, 20?5

outu, 23 tll0-.?0?5

dell'Unione
Gregorini)



CONSIDERATO che con decreto regionale n. 5429 del 151061201 1 ai sensi della dgr 28 ottobre 2009, n.

10397, è stato individuato e formalmente riconosciuto il Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale (DID)
denominato "Alta Valle Camonica: per la competititità e I'attrattittità del commercio del comprensorio
turistico Adamello" (codice identificativo BS 26 DID) che vede quale Capofila I'Unione di comuni dell'alta
Valle Camonica ed è costituito dai medesimi comuni dell'alta Valle'Camonica oltre che dalle associazioni
imprenditoriali rappresentative del settore commercio, Ascom e Confesercenti, dalle Associazioni degli
operatori locali del commercio, della ristorazione e del settore alberghiero ed dal Consorzio Adamello ski;

VISTO il d.d.u.o. n. 18701 del l8 dicembre 2019, con cui è stato costituito l'Elenco dei Distretti del
Commercio della Lombardia, e i successivi decreti di aggiomamento dello stesso nel quale è stato confermato
il Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale (DID) denominato "Alta Valle Camonica: per la competitività e

I'attrattività del commercio del comprensorio turistico Adamello" di cui è Capofila l'Unione dei comuni
dell'alta Valle Camonica;

VISTI e RICHIAMATI:
. la d.g.r. n. XU6l82 del 28 marzo 2022 "Approttazione dei criteri applicativi per la misura 'Sviluppo

dei Distrefti del Commercio 2022-2024"', con la quale vengono definiti i criteri per la concessione di
contributi a Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio
iscritto all'Elenco dei Distretti del Commercio regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di
un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi
per la concessíone di agevolazioni alle imprese, e viene stabilita una dotazione complessiva per la
misura di € 42.850.000,00;

o il d.d.u.o. n. 4971 del1210412022, che approva il bando "Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-
2024";

r la d.g.r. n. XU7378 del 2l novembre 2022, che ha rifinanziato il suddetto bando con ulteriori €
4.293.043,39, portando la dotazione finanziaria complessiva a€ 47.143.043,39;

e il decreto regionale n. I 7508 del 30/l 112022 approvazione della graduatoria delle domande presentate
sul bando "Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024" e concessione dei contributi agli enti
locali;

VISTO che l'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica in qualità di Capofila, con decreto regionale n.

17508 del 30/l l/2022 avente ad oggetto l'approvazione della graduatoria delle domande presentate sul bando
"Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024" e concessione dei contributi agli enti locali, è stata

approvata la richiesta di concessione di una quota di contributo regionale pari a € 250.000,00 da destinare al
<Senizio distrettuale e territoriale di trasporto turistico-promozionale>;

CONSIDERATO che tnforza del predetto finarziamento ottenuto, l'Unione intende procedere all'acquisto di
nuovo trenino turistico green con carîozze;

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto per la fornitura di nuovo trenino turistico, in cui sono state indicate le
condizioni generali di fomitura, le modalità di pagamento, le penalità in caso di ritardo nella fornitura e

quant'altro necessario per consentire alle ditte interessate di produrre un'offerta congrua;

CONSIDERATO che:
1) con l'appalto e il conseguente contratto s'intende procedere alla "FOfuNITURA DI UN TfuENINO

TURISTICO CON CARROZZE" (CIG: 867592A618);
2) il contratto per la fornitura sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole

essenziali:
a) sarà stipulato "a corpo", e la gara sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente ai sensi

dell'art. 108 comma I del D.Lgs. n.3612023;
b) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa

riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto, ove necessario, alle norne vigenti in materia con
particolare riguardo al D.Lgs. n.3612023;

3) la scelta del contraente sarà effettuata mediante PROCEDURA APERTA, ai sensi dell'af. 7l del D.Lgs.
n.3612023;

4) La verif,rca della documentazione amministrativa, awerrà con applicazione della c.d. "inversione
procedimentale", ai sensi dell'af . 107, comma 3, del D.Lgs. n.3612023;

VISTA la documentazione necessaria all'espletamento della gara (schema di bando di gara, schemi di
dichiarazione allegati) predisposta dagli uffici amministrativi e depositati in atti;

VISTO il D.Lgs. 3l aprile 2016 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

RITENUTO dover prowedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

l di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

2. di INDIRE la gara d'appalto per l'affidamento della "FORNITURA DI UN TRENINO TUNSTICO CON
CARROZZE" (CIG: 867592A61E), mediante PROCEDURA APERTA, ai sensi dell'art. 7l del D.Lgs. n.

3612023, al fine di garantire speditezza e celerità al procedimento, con il criterio dell'offerta economicamente
ai sensi dell'af. 108 comma 1 del Codice.

3. di APPROVARE la documentazione necessaria all'espletamento della gara (schema di bando di gap, schemi
di dichiarazione allegati) predisposta dagli uffici amministrativi e depositati in atti.

4. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e
le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato Speciale
d'Appalto.

5. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come introdotto dal
D.L. 10 ottobre 2072n.774,laregolarità tecnica del presente atto e la conettezza dell'azione amministrativa.

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

SEGRET

AVNMINIS

DELL'LTNIONE
DEL SERVZIO

GENERALE
Dr

:;:


